Preterea non nocet nominatio successorum in concessionem Pontificia, quia nominatio heredum reputatur de iure superflua (ut est tex. nobilis in L. cum

qui ita in Dig. p.º .ff. de verb. oblig. quem tex. commendat. Bar. in L. stipulatio ista .Dig. si quesita eo ti.)

Quanto magis, quod etsi predicta iura non tenerent, sat est probavisse quod dicto Pontifici non competeat facere dictam donationem in temporalibus, et quod licet competere posset, non ex eo incorporate fuerunt dicte Indie huic regno. Imo si incorporate fuissent, non tamen ex eo dicta lex aliquem haberet vigorem, ut ex sequenti responsione apparebit.

Quoad tertium argumentum ex adverso factum super vi legis Toleti adversus dicta Privilegia, dicimus quod, cum ex una parte habeatur dicta lex et ex alia dictus contractus ab eodem Principe et autore dicte legis emanatus, non est dubium quin reduci debeant ad concordiam (per specu. ti. de actore .Dig. cp.º). Verum, quoniam, nam si interpretatio debet fieri ut res valeat//37//et non pereat (per non.in c.º. inter dilectos de fide instru.), quanto magis hoc debet fieri in rescriptis Principum, et huiusmodi interpretatio erit si utrumque rescriptum adseruetur in eum finem et usum pro quo fuit constitutum, et custodiatur illis quorum intuitu constituitur; puta, ut lex Toleti que intuitu procuratorum huius regni facta fuit, eis custodiatur. Et contractus Almiranti, cuius intuitu celebratus fuit, asseruetur, presertim quod dicta lex nec verbo aut mente instituentis et petentis, fuit instituta pro tam longinquis regionibus, et ea solum nocere debent que expressa sunt (L. expressa .ff. de regu. iur). Et lex indistincte loquens, potest restringi causa evitandi absurdi (per Bar. in L. furti .Dig. pactus .ff. de his qui not. in fa. et in L. conventiculam. C. de episc. et Clem. Clem. literas et Clem. auditor de rescript.). Nam sepe leges caluniarentur, et possent trahi ad diversos effectus prout quisque presumeret (per specu. de advocatis. /sequenter vers. item caveat) Et sic per cavillosas interpretationes, inferri posset iniuria tertio, pro ut nunc, extendendo dictam legem ad non cogitata tempore quo ipsa condebatur, cum fieri non possit (ut in c.º. dudum. el 28 de electi in fi. et in L. qui cum tutoribus .Dig. fi. .ff. de transact.)

Quapropter, licet dicta lex Toleti prohibeat in presenti et in futurum concedi alicui officia perpetua, non tamen potest intelligi quod loquatur nisi de subiecta materia (L. si uno in prin. et ibi Bar. .ff. de locat. Bal. in Rub. C. de contrahen. empt. 9,9ª.), et per consequens, non loquitur neque habet locum lex nisi in casibus in ea comprehensis (per Bal. aucta cui Relictum 4 col. c. de in dict. vidui toll.), neque loquitur de incogitatis, quia leges non fiunt de his qua raro accidunt. (l. ex his et l. nam ad ea .ff. de ll.) Nam quod raro fit, sicut etiam vetus sapientia docet, non observant legislatores, sed quod fit plerumque//38//et respiciunt et medentur. (Verba sunt aucte, ut sine prohibitione matres .Dig. quia vero coll. 7.)

Preterea ad hoc, ut dicta Lex Toleti non interpretatur ut ex adverso interpretatur, non solum obstat dictum rescriptum «Almirantis privilegia», sed ipsorum Regum sanctio. Nam in eodem Ordinatione (li. p.º ti. 4.ºL. 2.ª), cum voluerant constituere modum legum condendarum et sensum et substantiam earum, dixerunt:

deve la ley ser manifesta, que todo ome la pueda entender, e que ninguno por ella reciba engaño, e que sea conveniente a la tierra y al tiempo, y sea onesta, derecha, e provechosa

Que quidem qualitates non solum non verificarentur in dicta lege Toleti, si intelligeretur eo modo ut ex adverso nituntur eam interpretari, verum omnia in oppositum sequerentur, et ad iniquitatem omnino dicta lex deduceretur.

Et patet quoad primum eius membrum, quia dicti Reges qui eam conderunt, non fecerunt eam *manifestam* dicto Almiranti, cum presumatur quod recordabantur de ea. (L. item queritur .Dig. si falso et in L. sed adest .Dig. p.^a. ff. locati). Nec potest imputari culpa dicto Almiranti, quia potius debebat moneri per ipsos Reges contrahentes, quam aliquid investigari (argto. tex. in s. p.^a. Dig. venditor .ff. de actio empt. et vend.). Nec etiam poterit ei imputari lata culpa, cum late culpe sit non intelligere id quod omnes intelligunt. (L. late culpe .ff. de verb. et refigni.) Presertim cum esset forensis unde dicitur quod statuta non ligant forensem. (Bal. in L. cunctos populos ante pe. Col. C. de foro tri et fid. Catho est tex et ibi Abb. in c.^o. A nobis desentem. ex com.)

2. Non verificaretur illud quod dicit *que ninguno por ella reciba engaño*, quia maxima fraus et dolus inferretur dicto Almiranti, cum confisus promissionibus Regum, excluderetur per novam et extortam legis extensionem (argto tex in L. nulla iuris ratio .ff. de ll.) //39// Nam ratio quare per legem Toleti prohibetur officiorum alienatio, est ne quesita alienentur, que cessat in nostro casu, quia per possessionem officiorum non alienantur quesita, sed multa regna que Reges non possi debant, de novo eis acquiruntur

3 Quia non esset *conveniens patrie*, ut dicit lex quod debet esse Nam intellecta ut ipsi volunt, non potuissent tunc dicti Reges concedere dicto Almiranti prefatam iurisdictionem, et per consequens ipse Almirans non inservivisset, nec dedisset eis predictas Indias, et sic caruisset hoc regnum tam magno beneficio quod a dictis Indiis sibi provenit

4. Non esset *conveniens tempori*, nam licet tempori quo dicta lex condita fuit pro hoc regno, fuit congrua talis institutio, non tamen erat congrua pro tempore quo dicte Indie detegebantur, quia dilacerantur et diripiuntur ab illis qui, ut mercenarii, omnia vastant, cum, tamen, si Almirans ea gubernasset, omnia fuissent optime ordinata; et ideo pro illo tempore magis indigebant dicte terre perpetuo amico qui sublevasset populos et eos converteret, quam annuali direptore qui omnia vastaret, ut, dico, bonis eorum ditaretur. Nam tempore quo in aliquo regno omnia sunt feliciter et bene disposita, non requiritur nisi conservatio in illo statu, et hunc effectum melius exequitur qui parvo tempore laborat.

Sed qui debet ex sterili reducere ad fertilitatem; requirit longum tempus, et quod speret mercedem vel utilitatem ex suo labore. Sed quia hoc annales magistratus non spectant in dictis Indiis, non eque bene eas reducant ad fertilitatem, prout faciet Almirans, qui sperat fructum precipere pro se et successoribus, ut experientia docuit in illis partibus, quia illa que ipse regebat floruerunt, et alia omnia fuerunt devastata per dictos annuales magistratus.

5. Non esset lex *honestas*, sed iniqua //40// et inhonesta, quia per eam nuntur ex adverso eripere id quod dicti Reges dederunt, et non remunerare tam magna beneficia qualia receperunt

6. Nec esset *recta*, quia quod rectum est non flectitur nec se inclinat ad malum, nec appetit prestare uni per cavillationem quod alteri per iustum laborem competit; cum iuris preceptum sit alterum non ledere, et iustum unicuique tribuere (ut in L. iustitia. ff. de iusti. et iur. et .Dig. iuris precepta insti. eo ti.).

7. Nec esset *utilis*, quia verum utilitatis instrumentum dicitur in regno illa lex que unicuique tribuit et conservat quod suum est, nam ex honesta uniuscuiusque membri utilitate resultat vera utilitas capitis seu regis ac regni. Nam rex in subditorum utilitate ditari censetur.

Unde est concludendum quod omnes dicte qualitates in prefata lege 2.^a recitate, opposito modo verificarentur in dicta lege Toleti, si, ut ex adverso allegatur, per eius distortam interpretationem, dicta privilegia inconcussa non manerent (contra non per Card. et Doc. in c.^o erit autem lex. 4 dist. et contra dictamen rationis per Bar. in L. in ambiguo vers. Item hec lex .ff. de reb. dub.).

Qua propter lex que equior apparet amplecti debet, cum leges que loquuntur de equitate, intelliguntur corrigere alias leges que sunt de rigore contrarie (per glo. in L. cotem .ff. de public. per L. placuit .ff. de iudic.).

Preterea, licet dicta lex prohibeat quod officia regni dentur pro heredibus, non tamen prohibet quod Reges non possint contrahere et inire pacta et conventiones super eis que regni non sunt; nam alias non potuissent cum aliquo rege inire pacta super debellatione maurorum aut infidelium, nec dividere acquisita secundum rationem et exigentiam sumptuum et laborum con//41//trahentium, quod esset nimium deviare ab intentione legum, cum tamen ratio legis sit anima legis (ut l. cum pater .Dig. dulcissimis .ff. delega. 2.^o et L. non dubium. C. de ll.)

Et tribuere similem intellectum dicte legi esset ultra omnem rationem, cum non solum pacta inire cum sociis Reges possint, sed concedere acquirenda ad libitum, ut in principio huius informationis probatum fuit per d.c. Abbate sane, cum aliis iuribus ibi allegatis.

Insuper, licet dicta lex Toleti posset extendi ad officia noviter acquisita in dictis Indiis taliter quod concedi non potuerint, non est dubium quod hoc intelligitur si fuissent concessa per meram donationem, sed non causa remunerationis, quia remunerandi causa, non solum res noviter acquisite, sed etiam ille que sunt regno incorporate possunt alienari (ut L. Aquilius Regulus .ff. de donat. et in c.^o per tuas de donat. et in c.^o relatum el 2.^o de testa. et Doc. super L. iubemus nulli C. de sacrosanto eccles. principis. n. Beneficia non subiacent iuri politico. c.^o proposuit cum ibi non ex. de concessio prebend.). Tanta namque est vis remuneratorie donationis, ut non possit per ingratitude revocari (ut in L. si pater .Dig. si quis alatrunculis .ff. de donatio). Nam remuneratoria donatio non est donatio, sed quedam permutatio (per Bar. in pro he .ff. vete. per tex. in L. sed et fi. .ff. de petitio heredita.).

Nec obest si dicatur quod, licet possit alienari res Imperii causa remunerationis, quod hoc est vetitum per dictam particularem legem Toleti, que, ut est peculiaris huic regno, sic absque exceptione est observanda.

Nam ad hoc respondetur quod non potest hec lex habere plures vires pro hoc regno, quam habent leges comunes pro Imperio, nam idem iuris esse debet de parte quoad partem, quod est //42//de toto quoad totum (in L. que de tota .ff. de rei vendi.)

Nec potest non pati illas exceptiones quas leges communes patiuntur, cum sint fundate in mera naturali ratione et equitate. Et quando ab hac equitate aliqua lex deviat, vel ab ea aliquam legem nitimur detorquere, non censetur lex, sed tyrannis.

Quapropter, cum causa remunerationis possint castra et urbes Imperii in feudari et alienari (per Bal. in L. p.^a.C. si plur. una senten. con. in pe. col. et est tex. in c.^o nos Romanorum de pace constan. in usib. feud.), non minus ob eadem causam poterunt nostri Reges aliqua officia concedere, imo et castra, pro ut in regno Granate et in regno napolitano concesserunt

Ex quo videtur in dicta lege non fuisse eorum mens se ligare ad non concedendum propter benemerita, presertim de noviter acquisitis.

Neque ad predicta impedit interpretatio ex adverso super dictam legem Toleti facta, dicendo quod dicta lex expresse excludit remunerationem servitorum.

Nam respondetur quod ipsa non loquitur in remunerationem servitorum cum dicat: *Aunque suenen ser dadas por meritos o servicios las tales mercedes.*

Quasi velint Reges ibi dicere quod talia merita non presumantur, nec probentur, quia illa lex non excludit remunerationem, sed assertionem tantum. Et ideo dixit: *aunque suenen ser fechas*, sed non dicit «aunque sean fechas por servicios» (ut non. Ange. Alex. et aliis in L. si donatione. C. de coll. post. glo. ibi ex ratione). Quia quando quis non potest facere actum libere, sed cum certa qualitate, tunc, neque confessio eiusdem qualitatis, neque assertio aliquid operant, et requeritur probatio vera (ut est tex. ibi Bar. in L. si forte ff. de castrens. pecul. et in L. qui testamentum .ff. de//43//probat. et late Jason in d. L. si donatione.).

Quanto magis quod dispositio legis Toleti extenditur solum ad gratias factas, ut patet manifeste. Quia ubi in fine loquitur de gratiis fiendis, non exprimit remunerationes, nec aliquo modo se astringit ad non remunerandum.

Et ideo, licet dicta lex corroborata sit cum aliquibus non obstantis, non tamen usi fuerunt in ea dicti Reges clausulis de proprio motu et certa scientia ac plenitudine potestatis. Et ratio fuit ut, si quid constituere vel agere voluissent, non videretur sibi dempta facultas, cum eam licet voluissent demere sibi potuissent, cum ut dictum est *Reges sint legibus soluti et non possint sibi vel successorum imponere legem a qua non liceat discedere* (ut est tex. et ibi Bar. in L. humanum. C. de ll.).

Imo et si aliquid in predictis esset dubium, in tali casu esset contra fiscum interpretandum, maxime in casu quo agitur, super remuneratione tam magni servitii (iuxta l. non puto .ff. de iure fisci.). Nam beneficium principis contra eundem interpretandum est (c.º olim de verb. signi et c.º dilecti de donati. et L. beneficium iuncta glo. p.ª ff. de consti. princ.).

Absurdum enim et temerarium reputat lex privilegia principum, per astutam quandam interpretationem, non ad augmentum sed ad diminutionem velle subvertere (L. fi de prepo. agen. in reb. li. 12.º). Quam quidem diminutionem et interpretationem si in obscuris fugere debemus, quanto magis ubi contractus et privilegia apertissime loquuntur, qui quidem contractus cum habeant vim legis, ut dictum est, et sint posteriores dicta lege Toleti, abrogaverunt eam, etiam si expresse loqueretur de dictis Indiis (per L. sed et posteriores .ff. de ll. et est tex. in c.º.p.ª. de consti. li. 6.º) Nam quod principi//44//placuit legis habet vigorem (Inst. de iure nat. gent. et civili. Dig. Sed et quod et L. p.ª. ff. de consti. princip. et Bal. in L. p.ª. Dig. libellaria pc. col. de pace constan. in usib. feud. nam secundum Inno. post Paulum in Clem. p.ª ad fi. de sepult.) In privilegiis rescriptis et constitutionibus sufficit constare de voluntate principis derogantis alteri dispositioni, licet non fiat mentio individua (et facit tex. in L. omnes c. de prescript. 30.º vel 40.º annorum quem non Bald. et Angelus dicit meliorem de corpore iuris). Nam voluntas Pape vel Imperatoris est pro ratione vel pro lege (Clem. 2.ª et ibi Card. in prin. de appell. Clem. p.ª. et ibi Card. de immunita eccless. glo. in Clem. fi de senten. excom. 9.ª 9.ª.3.ª. cuncta et per principalem.). Et ideo Papa nuda voluntate tollit ius positivum, (d. Clem. p.ª. et ibi Card.)

Princeps, enim, in positivis tantam habet potestatem, quod potest moveri sola voluntate (per Inno c.^o cum ad monasterium in vers. Item licet conditori de statu monacho). Adeo quod eius voluntas extenditur quoad preterita, ut habiantur pro infectis que facta sunt virtute sue constitutionis (ut per glo. et Car. in Clem. p.^a. in vers. infectis de immu. eccless.)

Et predicta precipue habent locum ubi in rescripto principis sunt clausule de proprio motu et certa scientia, et de plenitudine potestatis, ut in dicto nostro privilegio habentur, nam tunc non est locus dubitationi vel coniecturis cum sit exequenda Principis dispositio prout in ea continetur.

Clausula namque de proprio motu tollit vicium subreptionis et confirmat actum, presertim in his in quibus Princeps habet plenam notitiam, ut fuit in casu nostro (ut est lex et ibi omnes in c.^o. si proprio motu de preben. in 6 et tradit Bal. in L. fi de crim. sacril. et est tex. in Clem. si Romanus de prebend.), et operatur//45//derogationem omnium obstantium, sine alia clausula derogatoria vel sine clausula non obstante (secundum Bal. in L. omnes in prin. C. de quadri prescrip).

Et clausula ex certa scientia operatur quod rescriptum valeat quod alias non valeret (per glo. in c.^o. de ad hec de rescript. et per glo. in Clem. et si principalis vers. officialis et glo. fi. eo ti.), nam suplet defectum solemnitatis (per Bal. in L. nullus c. ad L. Jul. maiest. per ex. ibi et Inno. in c.^o cum oporteat ad fi de accus.), et habet vim clausule non obstante tali lege (per glosam in L. fi in glo. fi prope fi. C. si contra ius vel uti publ. et per Io. an in c.^o unico de exces. prelat. li. 6.^o Innovalta). Et sunt iura expressa (in L. idem Ulpianus scribit .Dig. fi de excu. tuto et in L. quidam consulebat .ff. de re iud et late per Bal. in L. fi in p.^a col. in fi. C. de senten. rescind. non pos.). Presertim quando Princeps aliquid disponit contra ius legis tantum, et non contra ius nature, ut quando concedit regalia (ita Bal. eleganter in prelude. feud. in vers aliqua prope finem). Nam in his que sunt iuris positivi semper in Principe presumitur iusta causa, modo rescribat contra ius vel preter ius. Et sic semper videtur derogare et tollere omnia obstantia (per Iasonem in L. si testamentum C. de testa.), presertim ubi Princeps narrat factum, vel in casu nostro, quia tunc non presumitur male informatus, nec per subreptionem informatus, quia ubi est certa scientia non est error (secundum Bar. et omnes in L. sed et si quis .Dig. fi ff. si quis caution et idem Bar. in L. fi. .Dig. pe .ff. de condit. in deb.) Quapropter in privilegiis operatur ut nemo possit dicere concedenti: «cur ita facis» (secundum Bal. in prelude feud. 12.^a col. vers aliqua et specul. ti. delega. .Dig. nunc ostendemus vers.//46//57. 89 per tex. iuncta glo. in c.^o. quam vis depend. dist. 3.^a) Et de virtute huius clausule, multa ponit Iason (in L. rescripta C. de precib. impp offer. p.^a. col.), ubi ostendit quod rescriptum cum tali clausula operatur ut nihil obstare possit quominus contenta in eo valeant.

Et quando adiungitur clausula de plenitudine potestatis, prout in dictis privilegiis adiuncta fuit, suplet defectus iuris positivi (ut tenet Card. in Clem. 2.^a .Dig. ceterum de re iud.). Que quidem clausula de plenitudine potestatis et arbitrii, nulli necessitati est subiecta nullisque iuris regulis limitata. Et in Principe est sedes libertatis (secundum Fran. curt. consi. 48 col. 12. et consi. 49.^o col. 33.^a. circa prim et 62 circa medium et consi. 65 col. 15 et in 9. col. dicit), quod per istam clausulam potest Princeps defensionem de iure civili auferre.

Et sic est concludendum quod, licet de iure positivo per dictam legem Toleti sit introductum quod non detur iurisdicatio pro heredibus, tamen talis

prohibitio etiam si extendi potuerit ad insularum officia et ad predictum contractum, est manifeste sublata ex vigore dictarum clausularum, sine eo quod expresse derogetur dicte legi, et sine obstaculo cuius vis alterius allegationis que in contrarium fieri posset.

Nec obest dicere quod dicte clausule fuerunt derogate per dictam legem Toleti, nam, licet per eam derogentur non obstantie et clausule derogatorie rescriptorum, non tamen derogantur nec excipiunt clausule de proprio motu et certa scientia et plenitudine potestatis. Nam magnum discrimen est dicendo «derogamus omnes non obstantias», vel «derogamus nostram potestatem», quia derogando non obstantias anihilant quod factum est, sed derogando//47//suam potestatem de futuro solum per legem positivam ledunt se ipsos et suam auctoritatem, cum semper debeat remanere penes Regem plenitudo potestatis, presertim in eis que facere voluerit motu proprio vel ex certa scientia. Non enim possunt sibi legem imponere a qua recedere eis non liceat dum apponunt dictas clausulas, quum sint sufficientes ad derogandum omne ius positivum, ut colligitur ex supradictis iuribus (et per ea que dixit Archid. in summa 25.^a 9.^a 2. et in c.^o ulti. in glo. pe. de rescript. in 6.^o). Imo potest fieri derogatio primarum clausularum in specie, per ultimas clausulas in genere (ut probat Alex. consi. 215 inci. nec. arguendi 6.^a col. in vers. octavo fortificantur 2.^o volu quod omnino videatur et hoc etiam respondetur ad L. 3.^a ti. 9 li. 5.^o ordinamentorum). Ubi prohibentur fieri per Reges donationes, etiam ab remuneratione, et etiam respondetur (contra. L. p. eo ti) per quam prohibetur donare extraneis. Maxime quod ibi loquitur de pura donatione et non de contractu, et loquitur respectu proprietatis dum dicit *ciudades villas y castillos* etc, et hic non agimus nisi de administratione officiorum

Nec etiam obstat si dicatur quod dicte clausule fuerunt apposite magis ex consuetudine quam ex mente Principis, quia illud idem dici posset contra quodcumque rescriptum ubi tales clausule haberentur, et sic in nullo rescripto habent vim. Quanto magis quod ista fuit causa gravis et nimium cum Regibus agitata, et, in similibus, opponi debent similes clausule ne frustratoria talia rescripta allegari forte possent (ut non Iacobi de S. Georgio in tractatu feud. in vers. in feudum p.^a col.).

In quorum confirmationem quero an pro firmitate dictorum privilegiorum requirebantur dicte clausule vel non:

— si non requirebantur bene sequitur quod non nocebit fuisse//48//appositas, quia superabundans cautela non nocet, sed ommissio necessariorum (ut in L. testamentum c. de testa).

— Et si forte requirebantur, sequeretur esse malle allegatum dicere quod sunt posite de consuetudine, cum de necessitate apponi debuerunt, quod quidem argumentum concordat cum verbis (Bal in L. fi. c. senten. rescind. non posse in p.^a col. in fi.), ubi dicit quod clausula de plenitudine potestatis non debet apponi in rescripto ubi sit gratia alicui sine preiudicio alterius, quia tunc non est necessaria, sed debet apponi ubi alicui fit preiudicium et est res que cum difficultate conceditur, quanto magis quod esset ridiculum verba Principis essentialia in contractu posita dicere, quod sunt apposita per consuetudinem, et quod ideo non habent vigorem. Cum etsi in dubio verti posset an apponi deberent vel ne, esset interpretandum contra ipsum concedentem qui eas apposuit (ut in L. veteribus. ff. de pact.), maxime in donatione et contractu, in quo ex parte beneficiati sunt merita equalia et maiora ipsis gratis et concessionibus.

Quoad 4. obiectum per quod ex adverso dicebant quod fuit hec immensa et nociva donatio, et quod poterat revocari aut modificari, respondetur quod hec allegatio presupponit 4 falsas propositiones:

Primum. Quod sit donatio, cum fuerit contractus.

Secundum. Quod sit immensa, cum fuerit commensurata ipsius almirantis mentis et servitiis.

Tertium. Quod sit nociva, cum fuerit utilissima.

Quartum. Quod possit revocari aut modificari, cum sit firmissima et nullo iure possit violari.

Ut in sequentibus singulatim tangemus:

Quoad primum, quod non sit donatio sed contractus, patet ex diffinitione donationis. Nam donari dicitur, quod nullo iure cogente conceditur (.ff. de regu. in L. Donari.). Et dona, precipue, sunt//49//que nulla necessitate iuris officii, sed sponte prestantur, que si non prestantur, nulla reprehensio est (L. munus proprie .ff. de verb. et rer. signi.). Que quidem diffinitiones non congruunt casui nostro, cum per conventionem et precedentem contractum fuerunt dicto Almiranti concessa, eaque ratione suorum privilegiorum sibi competunt.

Nec dici potest non fuisse contractum sed donationem vel privilegium, nam in rescriptis Principum potius est advertenda natura et substantia scripture, quam verba vel nomina (per tex. in L. insulam. ff. de prescript. verb. et ibi non per Bar. et Doc. in L. si tam augusti .ff. de servitu in ti. generali et Bal. in L. qui se patris in ante pe. col. vers.).

Et hoc scias, ait, quod non obstante verbo *indulgemus*, est contractus irrevocabilis quandocumque Princeps recipit pecuniam vel factum quod est commensurable cum concessione. Et sic, cum in privilegiis Almirantis sepe dicant: *Porque aveis de descubrir. y porque aveis descubierto. y esperamos que descubrireis. y despues que aais descubierto...*, aperte constat omnia esse conditionalia, et quod volebant prius recipere quam aliquid dare, et, per consequens, est manifestum quod fuit contractus et non privilegium.

Quoad secundam responsionem, quod non sit immensa donatio, patet habito respectu ad mentem concedentium, et ad merita recipientis. Nam mens concedentium fuit ut, cum nihil in dictis Indiis haberent nisi per intercessionem dicti Almirantis, quod etiam concederent ei certam portionem ex eis que mediante labore et industria illius obtinebat. Et sic cum ipse fecit quod dicti Reges habeant quicquid habent in dictis Indiis, merito in omnibus illis fuit remuneratus, et huiusmodi remuneratio semper est commensurata suis meritis et augmento, quod ex eisdem meritis pervenit//50//nostris Regibus et regno. Unde licet in latis et magnis terris competit illi administrare iurisdictionem, sic in eis, per operam dicti Almirantis, competit dictis Regibus esse dominos et habere cum tamque vicarium, prout alium vel alios de necessitate habere tenebantur.

Unde non potest dici immensa donatio nisi prius confiteamur quod fuit inmensum servicium.

Quoad tertiam responsionem patet quod non sunt nociva dicta privilegia propter dictam immensitatem servitii, quia si illa dicti Reges non concessissent, Almirans non illis, sed alteri regi dictas Indias dedisset, et sic potius debent dici utilissima quam nociva.

Presertim quod si vocamus nocivum quod ille sit substitutus in regendis tam latis regnis, etiam dicemus quod est nocivum quod ipsi Reges sint domini tantorum regnorum, maxime quod non habeant superiorem qui eos coercere

posset, sicut habet Almirans, qui si male regit, punietur ab ipsis Regibus sicut alii officiales puniri possent, et ideo non refert quid ex equipollentibus fiat (L. fideicommissa .Dig. si cui .ff. de lega. 3.º. et L. Julianus ait .ff. de conditi et de monst.).

Preterea allegare quod aliqua res seu concessio incipit esse nociva, intelligitur quando aliquis casus emergit qui fuit inopinatus tempore quo facta fuit talis concessio. Sed si a principio idem casus erit qui nunc est, non potest allegari nocivus (ut in L. si pro iuncta glo. p.ª.C. mandati). Quapropter, cum in nostro casu Almirans nil aliud petat nisi id quod in principio illi aperte promissum et concessum fuit, non potest de presenti talis promissio dici quod incipit esse nociva. Nam certum est quod ipsi Reges sciebant quod Almirans volebat discooperire insulas et terram firmem etc., et nihilominus voluerunt in omnibus eum instituere virregem //51//etc. Ergo apertum est quod nil inopinatum nunc emergit cuius pretexto dicant quod dicta privilegia incipiunt esse nociva.

Preterea, ¿quo calore aut veritate dici potest quod dicta privilegia sunt nociva, et quod ideo sunt revocabilia vel modificabilia, cum per eas, nostra Fides plurimum dilatetur et sit summa ratio que pro Religione facit? (ut in L. sunt persone .ff. de religio et sumpt. funes).

2. Ratione publice utilitatis que pervenit huic regno (ut expresse tenet Jo. de Plate. in L. fi. C. de locat. pred. fisc. li. 11.º. per tex. in auctam de non. alienam aut permu. reb. eccless. Dig. si minus).

3. Ratione necessitatis quam hec regna sine dictis Indiis passa fuissent, cum tamen ob necessitatem vitandam prohibita alienare fiunt alienabilia (ut in l. p.ª. ff. de fund. Dota et in L. alienationis .ff. famil. hercis.).

4. Quia non lesit dicta donatio, imo etsi parum lederet, revocari non posset (secundum Inno et Abba. in c.º intellectam de iure iu.).

5. Quia fuit facta de rebus sterilibus que revocari non possunt (per tex. in c.º ad aures de reb. eccless. non alienam et L. quicumque la 2.ª. et ibi Bar. et Platea c. de omni agro de fer. li. 11.º.6.º).

6. Quia precessit servitium commensuratum donationi, et quando hoc constat intervenisse revocari non potest (per Ja. and. in Rub. spec. de reb. eccless. non alie et Alex. consi. 33.º. p.ª. parte per glo. 12.ª.9.ª.2.ª. si quis et L. Aquilius .ff. de donationibus).

Quoad quartam responsionem, quod hoc privilegium non poterit revocari vel modificari patet, quia licet in gratuitis donationibus habeat locum dicta allegatio, non tamen habebit locum in donatione remuneratoria qualis est nostra que, nec revocari nec modificari potest (ut tenet Nicola de//52// Clatesillanis in l. p.ª.C. de inst. C. comp. et Jo. Lup. in repetitione c. per vestras de donat. in .Dig. 50.º. limita 2.ª. in 2.ª. col. ubi allegat bonum tex. in L. p. ff. de dona). Ubi est casus quod ex casis ex quibus donatio potest revocari (de quibus in L. fi. C. de revocand. donatio).

Si est donatio remuneratoria non potest revocari.

Imo etsi donatio remuneratoria potuisset modificari, non tamen in nostro casu haberet locum, quia est contractus onerosus et in huiusmodi contractu standum est conditionibus apposis in eo, cum habeantur loco legis, presertim dum sit cum Principe (ut in d. l. donationes C. de donat. inter vir et uxo.). Et cum sit contractus conditionalis, ubi sequuto complemento ex parte unius, oritur actio prescriptis verbis, ut ex parte alterius adimpleatur.(f. explatit et in L.

Rebus C. de rer. permut.). Non enim Imperator potest auferre ius quesitum alteri ex contractu sine causa (Doc. et Angel iuncta glo. in L. cotem ferro Dig. agri publici .ff. de publi.), nec habet locum penitentia. (L. si pecuniam .ff. de condic. ob. caus. dato.), quia licet re integra habere potuisset locum, non tamen sequi complemento ex una parte (ut in d.l. explatio.).

Maxime quod etsi leges sint in manu Regum, non tamen contractus, quia Princeps non solum naturaliter, sed civiliter cum privato contrahendo obligatur (l. sicut ab initio C. de act. et oblig. et L. ratas C. de rescind. vend. et L. Cesar .ff. de public. ubi late per Bar.) Neque ad rescindendum contractum presumitur in Principe iusta causa (per Feli. in c.º. que in ecclesiarum de consti. 20.ª col. vers. limitatur secundo n.º62 et per Jaso in L. si testamentum 2.ª col. C. de testa. vers. si tam solutionem pbo.). Et hoc maxime est verum, quando talis contractus est celebratus cum non subdito, ut in casu nostro, //53// quia tunc nullo modo potest rescindi (per eundem Feli. ubi 9 et per Jaso in fi. col. vers. limita quod in principe). Maxime in casu nostro, in quo Almirans plus egit ex parte sua quam dicti Reges, nam ipsi solum prestiterunt un quento de maravedies, et Almirans non solum ex suo posuit reliquam partem pecuniarum, ut dicti Reges confitentur in quandam cedula data Metine del Campo 12 junii 1497, sed ultra hoc posuit suam personam et industriam. Et ideo potest dici pro parte sua, quod commodum eius esse debet cuius periculum est. (Dig. Sed et si post insti. de emptr. et vendito). Et qui sentit onus, sentire debet et commodum (c.º. qui sentit de regu iur in 6.º). Nam is qui manet domi quietus, non debet preferri illi qui in periculo laborat, cum sit regula ut succedat in onere qui substituitur in honore (c.º. rationi de regu iur. in 6.º unde tex. insti. de societate .Dig. de illa sana). Ait quia sepe quorundam ita preciosa est opera in societate, ut iustum sit conditione meliori in societatem admitti; nam ita communi societatem non dubitatur, ut alter pecuniam conferat alter non conferat, et tamen lucrum inter eos commune sit, quia sepe opera alicuius pro pecunia valet (et idem habet L. s. .Dig. p.ª. .ff. pro socio). Unde potest vere dici quod in hoc contractum intervenit precium, et quod fuit quedam venditio et non privilegium, et in tali casu nullo modo potest revocari (secundum Feli. in c.º. que in ecclesiarum de consti. 17.ª col. vers. 2.º confirmatur n.º. si).

Et sic concluditur quod, cum salva superioritate, Almirans sit eque meritis pro parte sua, sicut dicti Reges pro suo dominio //54// et pro suis novem partibus, quod non est dicendum fuisse nec esse nocivum dictus contractus, sed nimium utilem, cum in manu Almirantis fuit dare alteri id totum quod dictis Regibus dedit; et per consequens patet quod non possunt dicta privilegia revocari nec modificari, presertim pendente lite (secundum Inno. in c.º. olim de verb. signi fo. 222. n.º. 2.º). Imo nec est iam locus declarationi (iuxta non. per Doc. in L. signis intentione .ff. de iudic. et in L. inter stipulantem .Dig. p.ª. .ff. de verb. oblig. et tenet expresse Feli. in c.º. novit 9. col.), maxime quod nunquam nostri Reges voluerunt revocare aut modificare dicta privilegia, imo semper commiserunt quod fiat iustitia, quia Principum beneficia decet esse mansura (de regu. iur. in 6 et c.º). Decet et contractus qui transivit in legem, ut iste est, non poterit revocari. Sicut non revocatur lex que transivit in contractum (Bar. et Alex. in eius additionibus in L. quod semel de decret. ab ordi. faci. et idem Inno. c.º. novit de iudiciis).

CAPITULATIO

Cum ex privilegiorum robore et firmitate constet firmitas et perpetuitas Capitulationis, quia fundata super eam fuerunt, nihilominus, quia ex parte fisci allegatur contenta in hac capitulatione non esse perpetua neque ad heredes transitoria, nisi quoad primum caput, ubi et sit mentio de heredibus, volumus ostendere non solum pro primo Almirante, sed pro eius successoribus, in perpetuum, fuisse concessa omnia que in ea continentur.

//55//Primo enim si equiparamus eam contractui stipulationis, quia precessit petito et interrogatio ex parte Almirantis et subsequa est responsio ex parte Regum, per quod patet fuisse stipulationem (ut in L.p.^a in prin. et in L. 5.^a .Dig. stipulatio ff. de verb. oblig.). Recte transit ad heredes etiamsi de eis cautum non sit (ut in L. stipulatio ista .Dig sicut autem .ff. de verb. obl. et in L. veteris C. de contrahen. et comitt. stipu. et ibi Bal.). Ubi dicit textualiter quod in stipulationibus affirmative conceptis, sive sint dandi, sive faciendi, sive mixte, supervacue fit mentio heredum. Imo si in conventionem apponatur dictio taxativa ex parte creditoris vel debitoris, dispositio habet locum in eorum heredibus. (per tex. singul. et ibi exemplum in L. si necessarias .Dig. de vendendo .ff. de pigno actio).

Preterea quod iuris est de aliquo, est etiam semper de eius heredes, licet de eo non sit facta aliqua mentio (per tex. non. et ibi Paul. et Alex. in L. postulante in prin. .ff. de trebell.). Presertim, quod si concedentes voluissent quod non transiret ad heredes, expressissent dicendo: «concedimus pro te tantum vel pro tua vita aut pro tempore nostre voluntatis», aut apponerent simile verbum personam respiciens (secundum Doc. in c.^o fi. .Dig his autem de off. delega.). Sed cum hoc in dicta Capitulatione factum non fuerit, certum est quod stipulatio transit ad heredes, ut supra, et si aliquid in verbis esset dubium, debet interpretari contra ferentem (L. veteribus .ff. de verb. L. labeo scribit ff. de contrahen. empt. L. si arborem .Dig. hec lex et ibi Bar. de servitu. urb. predio.). Et obscuritas debet nocere ei qui fundat intentionem suam in verbis obscuris (secundum Bal. eadem L. veteribus.).

Item si dicimus dictam capitulationem non fuisse stipulationem//56//sed pactum, nihilominus transit ad heredes, etiamsi de eis non fiat mentio, quia sufficit quod non sint excepti ad hoc, ut dicantur inclusi iuris presumptione (per tex. singu. in L. si pactum .ff. de proba.). Presumit enim ius quemlibet ita velle heredi suo, quod videre sicut sibimet (ut L. si necessarias .Dig. de vend. .ff. de pigno act). Ex quo dicebat Bal. in d.l. *pactum quod pactum non presumitur in dubio personale sed reale et transitorium ad heredem ad idem est.* (L. iuris gentium .Dig. pactorum .ff. de pact.). Ubi texta Bartholi et Doctoris dicunt quod plerumque persona pacto inseritur, non ut personale pactum fiat, sed ut demonstraretur cum quo pactum factum est, ut in nostro casu (et idem in L. qui in futurum eo ti. et L. si sic. La magna .ff. de verb. oblig.). Maxime quod quando pactum est celebratum cum Principe, semper censetur reale quia habet vim legis (secundum Bar. et Bal. in L. donationes quae C. de dona. inter vi. et uxo. ut in L. cesar .ff. de public.).

Si autem dicatur dictam Capitulationem non fuisset stipulationem nec pactum, sed contractum innominatum, nihilominus esset transitorium ad heredes (ut in L. p.^a et L. quoniam C. rer. permut.), et per omnia iura que allegata sunt

super validitate privilegiorum, ubi probatum fuit contractum onerosum rescindi aut modificari non posse.

Imo si diceremus dictam capitulationem fuisse Principis concessionem, etiam erat transitoria ad heredes, quia beneficia Principis decet esse mansura (ut in regu decet. De regul. lu. in 6.^o), et latissime sunt interpretanda contra concedentem (ut L. Beneficium .ff. de consti. princi. et L. si quando la p.^a. C. de bon. vacan. li.10.^o). Quin imo, si esset temporalis, resolveret //57//in perpetuum tamquam facta de re sterili et incognita (per tex. singu et ibi Bar. et Jo. de Pla. l. 9.^a cumque la 2.^a c. de om agro de B. li 11.^o).

Imo, si dicamus fuisse privilegium, est transitorium ad heredes, quia dicta Capitulatio non est facta contra ius commune (c.^o. privilegia 3.^a dist.), sed secundum ius, aut preter ius, et ideo resolvitur in beneficium, et est transmissibile (secundum Alex. in L. quia tale .ff. solu matrimo p.^a. col. vers unde pe. et cy.).

Presertim, quia concessio nostra fuit realis et sine temporis prefontione, que censetur esse perpetua et ad heredes transitoria (per eundem Alex ea l).

Neque obest dicere quod officia concessa non erant huiusmodi nature, ut essent ex sui natura transmissibilia, nam respondemus quod ad condendum istam obstantiam, Reges concesserunt particularia privilegia pro eis, ut visum supra fuit de Privilegio Granate et Privilegio Barchinone datis.

Quin imo, ex qualitate personarum concedentium et recipientis iudicatur transitoria ad heredes dicta Capitulatio (secundum Bar.in L. p. .ff. de servitu lega. et Matea in L. sordidoque C. de excusat mane. li 10.^o), precipue interveniente servitii magnitudine (per Bal. in c.^o p.^o. .Dig. notandum 2.^a col de his qui feud. dare possunt). Et quando privilegium non transit ad heredes, intelligitur ad extraneos et non ad suos descendentes ut voluit (glo. in L. ex pluribus .ff. de administra. tutor et L. assiduis .Dig. exceptis C. quia potio in pigno habe. et Bal. in una 3.^o col et Paul de Cast. p.^a. col eadem L.c. de prius dotis).

Preterea, cum in dicta Capitulatione fiat expressa mentio heredum, non est dubium quod non cohereat persone (secundum Cy. et Bal. in L. quisquis La p.^a. C. de episc. et clar et retrus.//58//de Ancharr in c.^o cui de off deleg.li 6.^o).

Nec obest dicere quod facta fuit dicta heredum mentio solum in primo capitulo, nam ultra hoc, quod filius censetur persona patris (ut late per Lydo Rom. in l. p.^a.ff.de in ius vocand. per tex. in l. sciendum .Dig. legati .ff. delegation), aperte intelligitur facta repetitio heredum in capitulis sequentibus, quia clausula in principio alicui dispositionis apposita, porrigitur ad sequentia et in omnibus censetur repetita, ubi hoc expostulat aliqua dictio repetitiva ut est: «Item» «Otroso», que in dicta capitulatione fuerunt apposite in principio cuiuslibet capituli (secundum Bar. in l. si tibi pure .ff. delega. 3.^o et in l. si ita stipulatus .Dig. Chrysogonus .ff. de verb. oblig. et per glo. et Doc. in l. p.^a. C. de lib. preterit. Neque oberit tex. in c.^o cum dilecti de donat.). Quia habet plures intellectus et ideo non nocet (ut voluit glo. in c.^o p.^a. de consti. li. 6.^o), vel quia loquitur de clausula apposita in fine, secus est si apponatur in principio (ut in L. Si quis exurgenta et ibi Bar. .Dig. si initium tabul. .ff. de edend. et idem Bar. in l. quisquis. .ff. delega 3.^o vel ideo in d. c.).

Cum dilecti clausula non extenditur ad alia capita quia restringeret Principis donationem, et quia ibi clausula erat odiosa, secus autem in favorabilibus (ut in reg. odia li. 6.^o et l. cum quid .ff. de lib. et post. su.), presertim quod illic constabat de voluntate donantis, qui obstabat donationi, quod in casu nostro

cessat, in quo non solum constat de voluntate volentis concedere pro heredibus, sed etiam ipsa verba illud sonant cum in 3.º capite ubi dicunt: *aya y tome la decima parte para si mismo y haga della su voluntat*, que verba denotant quod res transeat ad heredes et ad quoscumque alios ex dispositione donatarii

//59// (ut probatur in L. 2.ª ti. de las donaciones fore legum li. 3.º et in l. 9.ª eo ti. 5.º ordinamen), ubi expresse habetur quod donatio Principis est perpetua et transit ad heredes, et donatarius de ea potest ad libitum disponere, dum textus dicit: *haga dellas lo que quisiere asi como de las otras cosas suias*, et in L. fori habetur *haga dellas su voluntad*, quem admodum exprimitur in capitulatione nostra. Verum si fuisset personalis concessio, non loqueretur de ipsa decima, sed de fructibus eius, quod magis patet dum dicit: *quedando las nueve partes para sus Altezas*, nam quoties una determinatio respicit plura determinabilia, debet intelligi prout ea potest determinare equaliter (ut in L. iam hoc iure .Dig. sed si aliter et ibi Bar. .ff. de vulg. et pupillari).

Neque rationi consonum cuique videri potest quod voluisset Almirans providere sibi soli et non filiis, aut quod voluisset dimittere eis officia sine redditibus (ut L. Lucius .ff. de hered. insti. et glo. et Doc. in l. si tibi .Dig. si pactus .ff. de pact. et in l. quod dicitur .ff. de verb. obli. per Bar.), quod aperte patet in principio confirmationis, ubi omnia petit sibi et filius confirmari et per Catholicos Reges illi et filiis suis in omnibus et per omnia confirmatur, et de novo faciunt dictam gratiam, et sic non est opus coniecturis (ut in L. Continuus .Dig. cum ita et in l. quidquid astringende .ff. de ver. oblig. et in l. ille aut ille .ff. de legat 3.º). Quia qui totum dicit nihil excludit (ut in L. a procuratore C. mandati). Maxime quod in omnibus in quibus fuit patri adimpleta, fuit etiam filio per varia//60//rescripta et plurimas cedulas Regum Catholicorum asserentium quod omnia debent filio custodiri sicut custodita fuerunt patri eius, et sic etiam fuit per sententias et declarationes et per nova rescripta confirmatum.

Quapropter, ubi constat de mente donantis non agitur ex confirmato, sed censetur nova concessio (per Inno. et Doc. in c.º. dudum de decimis et c.º. inter delectos de fide instru. et per Bal. in l. bonorum p.ª. col. c. qui admitti et Bar. Alex. Jaso. in l. et quia .ff. de iuris de om. iud.). Presertim quando fit cum clausulis de motu proprio, et certa scientia, et plenitudine potestatis (ut hic per Bal. in c.º. ex parte de consti. et in l. nominationes C. de apell.).

Neque obest dicere quod, cum in Capitulatione fiat mentio de heredibus in primo capite et non in aliis, quod etiam in confirmatione debent singula singulis referri, nam sicut in capitulatione per iuris presumptionem, ut visum est, omnia extenduntur ad heredes, sic etiam in confirmatione et in nova concessione. Maxime quod officia transiverunt ad heredes, multo fortius transibunt redditus, nam valet in concessionibus argumentum de maiori ad minus (secundum doc. in c.º. at si clerici .Dig. de adulteris de iudic. per tex. in c.º. per venerabilem qui filii sit leg.).

Presertim quod cum nullum verbum negativum vel exclusivum heredum habeatur in dicta Capitulatione, non poterit intellegi in confirmatione, nam in illo casu habuisset locum dicta allegatio quod referantur singula singulis, sed alias non, cum in dicta confirmatione predicti reges dicant//61//quod confirmant dictam Capitulationem et omnem gratiam in ea contentam prefato Almiranti quam suis heredibus et successoribus, et petitorium in eadem confirmatione dicit illud idem dum dicit: *Nos suplicastes y pedistes por merced que porque*

maior e mas cumplidamente vos fuese guardada la dicha carta de merced a vos e a vuestros hijos e descendientes, vos la confirmasemos etc

Et reges subdunt: *tovimos lo por bien*, et paulo post dicunt. *confirmamos y aprobamos para agora y para siempre jamas a vos el dicho don Cristoval Colon, e a los vuestros fijos, nietos e descendientes de vos y dellos, e a vuestros herederos la sobredicha carta suso encorporada y la merced en ella contenida*

Preterea in dicta confirmatione habentur illa verba. *y vos vala e sea guardada a vos e a vuestros descendientes en todo y por todo etc* Que quidem verba latine sonant in omnibus et per omnia, et important omnem substantiam et qualitatem prioris privilegii (per tex. sing quem ponderat Ang. in l.2.^a .Dig. furiosus .ff de iure codicill. et ad idem est tex in c.^o. fundamenta post medium de electi in 6.^o. et in clem. exivi de paradiso de verb. signi). Que verba, etiam si geminata non essent, operarentur ut per omnia censeretur facta confirmatio (ut in L.p.^a. et que ibi notantur per Iasso .ff. de lega.p.^o).

Nam si dictum sensum et effectum dicta verba non importassent, frustra dicta dicta confirmatio facta fuisset pro heredibus, quia si dicunt quod confirmabatur illis officium Almirantis, respondeo quod non indigebant hac confirmatione, quia per particulare privilegium fuit illis eadem die confirmatum et bis antea//62//per alia duo privilegia, videlicet per privilegium Granate et Barchinonie fuerat illis concessum.

Quin imo, si esset verum ille sensus ex adverso allegatus, dixissent Reges in confirmatione: «confirmamus tibi et heredibus ea que unicuique vestrum concessa sunt», vel dixissent hoc: «confirmamus tibi et hoc illis», et non dixissent: *confirmamus tibi et illis dictam capitulationem*

Quapropter, cum iura, et ratio, et mens concessorum et contrahentium hoc affirmant, temerarium est per astutam quamdam interpretationem, quod ex se est manifestum, velle cavillari

Como por parte del fiscal se alegue que los privilegios del Almirante no tienen validez, sucintamente responderemos a sus argumentos para que, una vez demostrada la validez de los susodichos privilegios, quede claro que todas las cosas que pide por virtud de ellos el dicho Almirante han de ser cumplidas por sus Majestades Reales